
 

 

                                                                     

 

 

 

Katedra společenských věd PdF UP v Olomouci 

za podpory 
 

Pedagogické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci, 

 

pořádá 

 

ve dnech 17.–20. srpna 2025 
XXXII. ročník  

Letní školy výchovy k občanství a dějepisu 
pro učitele občanské výchovy, občanské nauky, základů společenských věd 

a dějepisu 
 

na téma 

 

  

225500  lleett  vvššeeoobbeeccnnéé  šškkoollnníí  ddoocchháázzkkyy    

vv  ččeesskkýýcchh  zzeemmíícchh  ((11777755––22002255)) 

 
 

 
 
 
 

Slavnostní zahájení se uskuteční v pondělí 18. srpna 2025 od 10:00  
v prostorách Nové auly PdF UP, Žižkovo nám. 5                  



Přednášky a workshopy se budou konat ve velké aule budovy Pedagogické fakulty UP, Žižkovo 

nám. 5, Olomouc. 

Cílem Letní školy výchovy k občanství a dějepisu, od roku 1994 pravidelně pořádané Katedrou 

společenských věd PdF UP v Olomouci, je umožnit učitelům seznámit se s aktuálními poznatky a trendy 

v oblasti oborové didaktiky společenských věd a dějepisu, a to včetně jejich aplikace do kurikula 

společenskovědních předmětů na základních a středních školách. V daném kontextu budou učitelům 

přiblíženy a objasněny adekvátní strategie výuky na základních a středních školách. V konkrétní rovině 

pak lektoři poukáží na problémy a otázky, jež souvisejí např. s vývojem a fungováním občanské 

společnosti, interpretací soudobých dějin, nazíráním na současnou společnost v ČR a Evropě a dalšími 

aktuálními otázkami.  

Účastnický poplatek je vzhledem k celkovým nákladům akce je stanoven na 1000,- Kč. Účastníci 

letní školy jej uhradí při prezenci a obdrží potvrzení o jeho zaplacení. 

 

 Součástí programu letní školy je i fakultativní kulturně historická regionální exkurze, která se 

uskuteční v neděli 17. srpna 2025: Loštice (Muzeum Olomouckých tvarůžků A. W.), Velké Losiny – 

renesanční zámek, fakultativně (dle časových možností) Ruční papírna velké Losiny, případně Termály 

Losiny.  

Sraz účastníků bude v neděli 17. 8. 2025 v 9:15 hod. před budovou Pedagogické fakulty UP, 

Žižkovo nám. 5. Poplatek za exkurzi činí 300,- Kč (účastnice a účastníci obdrží potvrzení o úhradě) – 

jedná o podíl na nákladech hrazených organizátorem za dopravu. 

 

Účastnice a účastníci letní školy obdrží oficiální akreditovaný certifikát s podpisem rektora UP 

v Olomouci a děkana PdF UP v Olomouci.  

 

PŘIHLÁŠKU na XXXII. ročník Letní školy výchovy k občanství a dějepisu je nutno vyplnit on-line. 

Je k dispozici na následujícím linku portálu Centra celoživotního vzdělávání PdF UP v Olomouci – viz 

https://czv.upol.cz/cs/registration/4022/detail/terms (proces přihlašování spustíte kliknutím na ikonu 

košíku vpravo).  

Součástí této přihlášky není úhrada účastnického poplatku: tento bude uhrazen, jak je uvedeno výše, 

v hotovosti až při prezenci v pondělí 18. srpna 2025.  

 

Přihlášku je možno vyplnit nejpozději do pátku 18. 7. 2025. V případě jakýchkoli komplikací či 

nejasností se prosím neprodleně obracejte na tyto e-maily: pavel.krakora@upol.cz (Mgr. Pavel Krákora, 

Ph.D., hlavní organizátor letní školy), resp. pavla.sindlerova@upol.cz (Mgr. Pavla Šindlerová, vedoucí 

CCV PdF UP v Olomouci).  

 

Zájemci o účast na EXKURZI v neděli 17. 8. 2025 vyplní samostatnou přihlášku (zaslaná v společně s 

programem XXXII. ročníku LŠVOD).  

 

Součástí přihlášky na exkurzi jsou rovněž údaje týkající se UBYTOVÁNÍ – tj. počtu noclehů (případně 

dalších specifických požadavků). Zájemce o ubytování (hrazeno organizátorem letní školy) proto prosíme 

o doplnění relevantních údajů.  

 

https://czv.upol.cz/cs/registration/4022/detail/terms
mailto:pavel.krakora@upol.cz
mailto:pavla.sindlerova@upol.cz


Formulář s vyplněnými údaji o účasti/neúčasti na exkurzi a požadavcích stran ubytování zašlete 

nejpozději do pátku 18. 7. 2025 na e-mail: pavel.krakora@upol.cz.  

 

Veškeré informace a pokyny jsou součástí této pozvánky a přihlášení účastníci již další neobdrží. 

Aktuální informace budou dostupné na webu Katedry společenských věd PdF UP v Olomouci – viz 

http://ksv.upol.cz.   

S Vašimi případnými dotazy se obracejte na: 

e-mail:  pavel.krakora@upol.cz, veronika.neumeisterova@upol.cz, 

kopecekp@pdfnw.upol.cz   

telefon: Mgr. Pavel Krákora, Ph.D.: 585 635 404  

Mgr. Veronika Neumeisterová: 585 635 402 

 

Informace k ubytování 

Ubytování pro přihlášené účastnice a účastníky letní školy bude zajištěno na vysokoškolských kolejích 

Generála Svobody, Šmeralova 1122, 779 00 Olomouc 9 – viz https://skm.upol.cz/. 

 

 

Ubytovává se od 1400 do 2200 hod. Příchozí hosté se budou hlásit na vrátnici koleje.  

Případnou změnu ubytování (bez 100% stornovacího poplatku) je možno nahlásit nejpozději do pátku 

18. 7. 2025 Mgr. Veronice Neumeisterové na tel. 585 635 402, e-mail: veronika.neumeisterova@upol.cz, 

resp. panu Mgr. Pavlu Krákorovi, Ph.D. – t. č. 585 635 404, e-mail: pavel.krakora@upol.cz.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:pavel.krakora@upol.cz
http://ksv.upol.cz/
mailto:pavel.krakora@upol.cz
mailto:veronika.neumeisterova@upol.cz
mailto:kopecekp@pdfnw.upol.cz
https://skm.upol.cz/
mailto:veronika.neumeisterova@upol.cz
mailto:pavel.krakora@upol.cz


PROGRAM XXXII. LŠVOD 

17.–20. 8. 2025 

 

Letní škola se uskuteční v prostorách Velké auly Pedagogické fakulty Univerzity Palackého 

v Olomouci, Žižkovo nám. 5, Olomouc. 

 

 

Neděle 17. 8. 2025 

 

Kulturně historická regionální exkurze (garanti: Mgr. Pavel Krákora, Ph.D. a PhDr. Pavel Kopeček, Ph.D.) 

- Loštice (Muzeum Olomouckých tvarůžků A. W.) (https://www.tvaruzky.cz/muzeum-olomouckych-

tvaruzku) 

 

- Velké Losiny  

- Renesanční zámek Velké Losiny (prohlídková trasa, viz https://www.zamek-velkelosiny.cz/cs) 

- Fakultativně pro zájemce (a rovněž dle aktuálních časových možností) Ruční papírna Velké Losiny  

         (viz https://www.rpvl.cz/), případně Termály Losiny (viz https://www.termaly-losiny.cz/)  

 

Pauza na oběd a kávu po příjezdu do Velkých Losin. 

 

Sraz účastnic a účastníků exkurze v neděli 17. 8. 2025 nejpozději v 9:15 před budovou PdF UP (u sochy 

TGM), Žižkovo nám. 5., Olomouc 

 

 

Pondělí 18. 8. 2025 

 

9:15–10:00  Prezence účastníků (přízemí PdF UP – prostor před novou aulou, Žižkovo nám. 5,  

  Olomouc)  

 

10:00–10:30  Zahájení XXXII. LŠVOD   

Nová aula PdF UP  doc. PhDr. Vojtěch Regec, Ph.D. – děkan PdF UP v Olomouci 

 doc. PhDr. Karel Konečný, CSc. – vedoucí Katedry společenských věd PdF UP  

  v Olomouci, náměstek primátora statutárního města Olomouce  

 Mgr. Pavel Krákora, Ph.D. – předseda organizačního výboru XXXI. LŠVOD 

 Bc. Patrik Schilder – předseda studentské organizace KOS 

 

 

10:30–12:00 pprrooff..  PPhhDDrr..  KKaarreell  RRÝÝDDLL,,  CCSScc.. – Univerzita Pardubice, Filozofická fakulta  

Nová aula PdF UP Jak zvládat kompetenční cíle z nového RVP v oblasti výuky společenských věd a  

  dějepisu… (přednáška, diskuse) 

 

12:15–13:15 Přestávka na oběd  

https://www.tvaruzky.cz/muzeum-olomouckych-tvaruzku
https://www.tvaruzky.cz/muzeum-olomouckych-tvaruzku
https://www.zamek-velkelosiny.cz/cs
https://www.rpvl.cz/
https://www.termaly-losiny.cz/


13:30–15:00 MMggrr..  PPaavveell  KKRRÁÁKKOORRAA,,  PPhh..DD..,,  PPhhDDrr..  PPaavveell  KKOOPPEEČČEEKK,,  PPhh..DD.. – Katedra  

Nová aula PdF UP  společenských věd PdF UP 

 250 let všeobecné školní docházky v českých zemích 

  (přednáška, diskuse) 

 

15:00–15:15 Přestávka 

 

15:15–16:15 MMggrr..  MMoonniikkaa  SSUUKKOOVVÁÁ,,  PPhh..DD..  –  Katedra společenských věd PdF UP  

Nová aula PdF UP  Umělá inteligence ve společenských vědách  

 (workshop) 

 

16:15–16:30 Přestávka 

 

16:30–17:30 MMggrr..  ZZuuzzaannaa  CCIIEESSLLAARROOVVÁÁ,,  PPhh..DD.. , Mgr. Lubomír Vojtěch BAAR – Katedra  

Nová aula PdF UP  společenských věd PdF UP 

 Filosofujeme o škole: 250 let a co dál? (workshop) 

 

10:30–17:30   STUDENTSKÁ ORGANIZACE KOS 

 Zábavné vědomostní aktivity zaměřené na společenskovědní témata. Konkrétní čas     

a místo konání budou upřesněny. 

 (doprovodný program) 

 

 

Od 19:30 Slavnostní večeře pro účastníky XXXII. ročníku LŠVOD 

  (Restaurace Svatováclavský pivovar, Mariánská 854/4, Olomouc) 

 

 

 

Úterý 19. 8. 2025 

 

9:00–9:30  Prezence účastníků (přízemí PdF UP – prostor před novou aulou, Žižkovo nám. 5,  

  Olomouc) 

 

9:30–11:00 ddoocc..  MMggrr..  PPaavveell  ŠŠAARRAADDÍÍNN,,  PPhh..DD.. – Filozofická fakulta UP, Katedra politologie  

Nová aula PdF UP  a evropských studií  

 Demokracie aneb Nedomyšlené důsledky české politiky 

 (přednáška, diskuse) 

 

11:00–11:15  Přestávka 

 

11:15–12:45  MMggrr..  AAlleennaa  NNOOSSKKOOVVÁÁ – Národní pedagogický institut České republiky 

Nová aula PdF UP Co nabízí revidovaný RVP ZV pro společenskovědní vzdělávání? 

 (přednáška, workshop) 



13:00–14:00 Přestávka na oběd 

 

14:15–15:45 MMggrr..  EEvvaa  DDVVOOŘŘÁÁKKOOVVÁÁ  KKAANNĚĚČČKKOOVVÁÁ,,  PPhh..DD..  – Ústav pedagogiky PdF UP  

Nová aula PdF UP  v Olomouci 

 Ženy ve škole před a za katedrou 

 (přednáška, diskuse) 

 

16:00–17:00 MMggrr..  HHaannaa  ŠŠVVAANNDDEELLKKOOVVÁÁ – ZŠ Kroměříž   

Nová aula PdF UP   Malý princ jako lék na problémy v třídním kolektivu 

  (workshop)  

 

9:30–17:00 STUDENTSKÁ ORGANIZACE KOS  

Sborovna bez cenzury (kartičky se zábavnými otázkami ze školní praxe) 

Konkrétní čas a místo konání budou upřesněny. 

(doprovodný program) 

 

17:00–19:00 STUDENTSKÁ ORGANIZACE KOS 

Rozárium   Opékání špekáčků, networking   

 (doprovodný program) 

 

 

 

Středa 20. 8. 2025 

 

9:00–9:30  Prezence účastníků (přízemí PdF UP – prostor před novu aulou, Žižkovo nám. 5,  

  Olomouc) 

 

9:30–11:00 MMggrr..  LLuucciiee  TTUUNNGGUULL,,  PPhh..DD..,,  MMAA – Právnická fakulta UP, Katedra politologie  

Nová aula PdF UP  a společenských věd  

 Evropská unie jako aktér vzdělávací politiky: Český případ v evropském rámci 

 (přednáška)  

  

11:00–11:15 Přestávka 

 

11:15–12:00 Ukončení XXXII. ročníku LŠVOD a předání osvědčení o absolvování:  

Nová aula PdF UP Zástupci organizačního výboru XXXII. LŠVOD 

  

 

 

Pro účastníky letní školy je zajištěna slavnostní večeře v prostorách restaurace Svatováclavský pivovar, 

Mariánská 854/4, Olomouc – viz https://svatovaclavsky-pivovar.cz/. 

https://svatovaclavsky-pivovar.cz/

